
CITTÀ di CASTELVETRANO
Libero Consorzio Comunale di Trapani

Corpo Polizia Municipale


Ordinanza n. 09/P.M. del 13 gennaio 2023

I L  S I N D A C O
                                     

PREMESSO:

CHE risulta essere pervenuta in data 10/01/2023 Fonogramma da parte del Ministero delle Infrastrutture 
e dei Trasporti  – Capitaneria di Porto – Guardia Costiera di Mazara del Vallo ove si segnala che in 
località Marinella di Selinunte nei pressi della Foce del fiume Modione risulta piaggiata sulla battigia un 
esemplare di delfino privo di vita;

CHE a seguito di sopralluogo effettuato dal medico veterinario Dott. Melchiorre Corseri dell’A.S.P. 9 
Trapani – Dipartimento di Prevenzione Veterinaria  – Area di Sanità Pubblica Veterinaria  – U.O.S. – 
S.I.A.P.Z. – Alcamo – Castelvetrano è stato redatto apposito verbale di sequestro e assegnazione alla 
distruzione, di protocollo n. 05 dell’11/01/2023, al fine della tutela della salute e l’igiene pubblica;

RILEVATO  che occorre  procedere  alla  immediata  rimozione  e  smaltimento  della  carcassa  in  luogo 
idoneo per il tramite di società specializzata in merito;

RITENUTO  doversi  procedere  all’incenerimento  della  carcassa  onde  prevenire  rischi  di  carattere 
igienico-sanitari;

CONSIDERATO che il Decreto Legge 18 aprile 2019, n. 32 (c.d. Decreto Sblocca Cantieri), convertito 
in Legge 14 giugno 2019, n. 55 che modifica il  D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti  
Pubblici),  l’art.  36  prevede  che  gli  affidamenti  sotto  la  soglia  comunitaria  di  €  40.000,00  possono 
avvenire in regime di affidamento diretto senza previa consultazione di due o più operatori economici;

VISTA l’offerta prodotta dalla ditta Ecol Sea s.r.l. con sede a Palermo (PA), nella via F. Guardione n. 3, 
P. I.V.A. 05438340829 acquisita con protocollo generale n. 2293 del 13/01/2023 che si allega al presente 
provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;

VISTO il regolamento di Polizia Veterinaria – D.P.R. n. 320/54;

VISTO il Regolamento CE n. 1069/09;

VISTO il Regolamento UE n. 142/11;

VISTA il fonogramma della Capitaneria di Porto – Guardia Costiera di Mazara del Vallo del 10/01/2023;

VISTO il verbale di sequestro e assegnazione alla distruzione di protocollo n. 05 dell’11/01/2023;

RILEVATA  l’urgenza  di  procedere allo  smaltimento  della  carcassa per  motivi  di  carattere  igienico-
sanitari ed ambientali;

O R D I N A

lo smaltimento della carcassa di delfino, rinvenuta in data 10 gennaio 2023, presso la battigia in 
località Marinella di Selinunte in prossimità della foce del fiume Modione, da effettuarsi mediante 



incenerimento presso la ditta Ecol Sea S.r.L. con sede a Palermo (PA), nella via F. Guardione n. 3, 
P. I.V.A. 05438340829.

La Polizia Municipale è incaricata della corretta esecuzione della presente ordinanza.

Notificare il presente provvedimento:

1. Alla Polizia Municipale, per il controllo sull'esecutività del presente provvedimento;

2. Al Dirigente della VI Direzione Organizzativa – Servizi a rete e Servizi Ambientali;

3. Al Dirigente della IX Direzione Organizzativa – Programmazione Finanziaria e Gestione delle 
Risorse disponibili – Dott. Andrea Di Como perché provveda a prenotare la  spesa di € 2.196,00 
comprensivo  di  I.V.A.  come  per  legge,  sul  competente  intervento  del  bilancio  2022/2024  in 
corrispondenza degli stanziamenti previsti per l’anno 2023;

4. All’A.S.P. 9 Trapani – Dipartimento di Prevenzione Veterinaria – Area di Sanità Pubblica 
Veterinaria – U.O.S. – S.I.A.P.Z. – Alcamo – Castelvetrano;

5. Al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti – Capitaneria di Porto – Guardia Costiera 
di Mazara del Vallo;

6. Alla società Ecol Sea S.r.L. con sede a Palermo (PA), nella via F. Guardione n. 3, P. I.V.A. 
05438340829,  perché provveda con proprio personale al  trasporto e distruzione della  carcassa 
mediante incenerimento;

7. Ai messi comunali per la pubblicazione all’Albo Pretorio online dell’Ente nei modi e termini di 
legge.

AVVERTENZE

Ai sensi dell’art.  3 della Legge n. 241/1990 e s.m.i., si informa che contro il presente atto può essere 
presentato ricorso, alternativamente, al T.A.R. competente ai sensi della Legge n. 1034/1971 e successive 
modificazioni, o al Presidente della Regione Siciliana, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 
1199 rispettivamente entro 60 (sessanta) giorni ed entro 120 (centoventi) giorni a decorrere dalla data di 
pubblicazione del presente provvedimento.

Dalla Sede Municipale, 13 gennaio 2023
      

       Il Comandante della P.M.
     f.to (Dott.ssa Rosaria Raccuglia)
                                                                                                                       IL SINDACO                            

  f.to (Dott. Enzo Alfano)


	
	CITTÀ di CASTELVETRANO
	Libero Consorzio Comunale di Trapani
	


